
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

 

PUBLICA RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA 
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR PARA 
A GESTÃO 2024/2028 NO MUNICÍPIO DE ALFREDO 
WAGNER (SC) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  
O CMDCA, através da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL -  CEE 

responsável pelo Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do 
Município de Alfredo Wagner/SC, nomeada pela Resolução nº CMDCA 002/2023 
de 27 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital 
n. 001/2023/CMDCA, que “Abre inscrições para o processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar de Alfredo Wagner/SC.”  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Publicar, resultado final das eleições para Conselho Tutelar que ocorreu no 
dia 01 de outubro de 2023, das 08h00min às 17h00min, na EEB Silva Jardim.  
 
Art. 2º - Após encerramento da eleição, deu-se a apuração geral dos votos junto a 
sala de apoio localizada na EEB Silva Jardim, conforme Ata Geral de Apuração e 
Boletim de Urna, seção 01 e 02, arquivadas junto ao CMDCA.  
 

Município de Alfredo Wagner 

Eleitores aptos a votar 7.624 
Total de eleitores que votaram  246 

Votos válidos 244 
Votos brancos 0 

Votos nulos 2 
Total de votos 246 

 
Resultado da apuração dos votos válidos: 

Posição  Nomes do Candidato  Nº do 
candidato  

Total de 
Votos  

1º Manuela da Silva 104 103 

2º Maria Juventina de Souza 105 89 

3º  Gislane Hilzendeger Laurett 103 34 

4º Bernardo Cechetto 101 14 

5º Gabriela Passos Marian 102 04 

Total de votos válidos 
 

                           244 
 

 
Art. 3º - A posse dos conselheiros eleitos, dar-se-á em 10 de janeiro de 2024.  
 
Alfredo Wagner/SC, 01 de outubro de 2023 
 
 

Comissão Especial Eleitoral  

 


